
 
Nr. 1628 din 31.05.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  31. 05. 2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  95 din  23.05.2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarele si procesele verbale din sedintele anterioare.  

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar 
pentru a da citire ordinei de zi din convocator. 

   Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al carui initiator 
este: 

1- Proiect de Hotarare privind aprobarea Actualizarii Planlui de Analiză şi  
Acoperire a Riscurilor 
 

initiator – Primar – Predel Augustin 
      2- Proiect de Hotarare privind  aprobarea bilanțul contabil și a 
contului de profit   și pierderi pe anul 2021 la S.C.PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI S.R.L.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

      3- Proiect de Hotarare privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru 
Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE 
UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
      
     4. -    - Întrebări, interpelări, petiții 

 
Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi . 
Domnul Primar propune includerea pe Ordinea de zi a : 

      5.- Proiect de Hotarare  privind actualizarea Planului anual al achizițiilor publice pe anul 2022 al 
comunei Barasti judetul Olt, aprobat inițial prin Hotărârea Consiliului Local cu nr. 59/ 2021,  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 
cum nu mai sunt alte propuneri, se supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care 

se aproba cu votul pentru al celor 9 consilieri in functie. 
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În continuare, domnul, Președinte de Ședință arată că in timp util au fost puse la 
dispoziție Dosarul si Procesul Verbal ale ședințelor precedente din lunile anterioare si intreabă 
dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarele ședintelor 
și Procesele verbale de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ al consilierilor prezenți.  
 Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct de pe ordinea de zi  

1. Proiect de Hotarare privind aprobarea Actualizarii Planului de Analiză şi  
Acoperire a Riscurilor 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul președinte de ședință da cuvantul domnului Litoiu Marian Laurentiu – Sef 
SVSU  pentru a prezenta Raportul de Specialitate. 

Domnul Litoiu Marian Laurentiu prezinta Raportul de Specialitate. 
Domnul consilier Gealapu Vergil face precizarea ca in anii cu precipitatii abundente 

sunt probleme pe raul Marghia. 
Domnul Litoiu Marian Laurentiu face cunoscute raurile cu risc de inundatii din planul 

pe care la prezentat. 
Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 32 /2022  prin care s-a aprobat Actualizarea Planului 
de Analiză şi Acoperire a Riscurilor 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    2. Proiect de Hotarare privind  aprobarea bilanțul contabil și a contului de profit   și 
pierderi pe anul 2021 la S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul consilier Gealapu Vergil intreaba daca si cand se va incepe bransarea 
populatiei la noua conducta. 

Domnul primar precizeaza ca exista un proiect in acest sens la care se lucreaza dar nu se 
poate estima o data posibila pentru executarea bransarilor deoarece lucrarea depinde de mai 
multi factori. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu  votul ”pentru”  al celor 9 consilieri aflati in 
functie 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 33 /2022 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind bilanțul contabil și a contului de profit   și pierderi pe anul 2021 la 
S.C.PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L. 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    3. Proiect de Hotarare privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru Proiectul 
de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE UNITATI 
LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 34 /2022  prin care s-au aprobarea  indicatorilor tehnico-
economici pentru Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE 
SOCIALE CU 24 DE UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE 
VEDE, judetul Olt “. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

 4.- Proiectul de Hotarare  privind actualizarea Planului anual al achizițiilor publice pe anul 2022 al 
comunei Barasti judetul Olt, aprobat inițial prin Hotărârea Consiliului Local cu nr. 59/ 2021,  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 35 /2022  prin care s-a aprobat actualizarea Planului 
anual al achizițiilor publice pe anul 2022 al comunei Barasti judetul Olt, aprobat inițial prin 
Hotărârea Consiliului Local cu nr. 59/ 2021,  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

 
 5  Intrebari Interpelari Petitii. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru aduce la cunostiinta domnului primar ca pe strada 
Trandafirilor in satul Barastii de Vede in dreptul casei domnului  Tebeasa Petre trebuie dusa o 
masina de piatra deoarece masina de gunoi a distrus drumul. 

Domnul consilier Litoiu Marian face precizarea ca aceela-si lucru trebuie facut si in 
satul Mereni din comuna Barasti . 

Consilierii propun si montarea unor stalpi de iluminat public pe strada Giurtanilor. 



Domnul consilier Popa Claudiu propune domnului primar rezolvarea rupturilor de la 
podurile amplasate pe drumul judetean. 

Domnul primar precizeaza ca s-au facut adrese la Consiliu Judetean Olt in vederea 
remedierii acestor situatii si s-au obtinut promisiuni ca de indata ce vor fi fonduri aceste situatii 
vor fi remediate. 

Domnul consilier Ionescu Marin intreaba pe domnul primar daca s-a obtinut avizul de la 
Inspectoratul Scolar Judetean Olt in vederea executarii lucrarilor la Scoala Gimnaziala Barastii 
de Vede  . 

Domnul Primar  ii specifica ca este in posesia avizului conform caruia a demarat 
lucrarile. 

Domnul consilier Ionescu Marin  solicita dovezile de plata pentru Buldoexcavator la SC 
Matra SRL si la Popesti pe data de 26.11.2021 

Domnul Primar paraseste sedinta  scuzandu-se ca are o problema  urgenta de rezolvat . 

Domnul Necula Adrian face o remarca cu privire la utilajul folosit la lucrarea respectiva 
si mentioneaza ca in ziua respectiva  era in concediu de odihna si folosea un Buldoexcavator 
din sat. 

Domnul Ionescu Marin solicita doamnei contabil facturile de alimentare carburant 
pentru ziua respectiva . 

Doamna contabil pune la dispozitie factura de carburant de unde rezulta ca susnumitul a 
alimentat in ziua respectiva o cantitate de 40 litri  motorina , fapt recunoscut si de acesta. 

Intrucat nu mai sunt discutii domnul presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 
acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului 
local Barasti pe luna Mai 2022 

       
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                     NECULA ADRIAN                                          SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                  
                                                                                                             N.M.VEȚEANU                                                                                              
 

 

 
 
 


